DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2021 EDIÇÃO 0719 - A
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 0719 - A

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1.º Termo de Rescisão Parcial da Ata de Registro de Preços
nº 327/2020, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE
CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa PONTAMED
FARMACÊUTICA LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado,
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60,
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado,
doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,
doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a em-

presa PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, situada a R PADRE ARNALDO JANSSEN , 1452
CARA-CARA - CEP: 84032300 - BAIRRO: , município de Pon-
ta Grossa/PR inscrita no CNPJ sob o nº 02.816.696/0001-54,
neste ato por seu representante legal, FERNANDO PARUCKER
DA SILVA,  CPF nº248.710.109-10 ao fim assinado, doravante
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas
das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações sub-
sequentes, ajustam a  presente Ata de Registro de Preços, em
decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 38/2020, mediante as
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços
firmado em 27/07/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade
Pregão Eletrônico n° 38/2020, entre as partes acima identifica-
das, para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS, em atendimento a Manifestação Jurídica
datada de 19/04/2021, fica rescindido Parcialmente a Ata de
Registro de Preços nº 327/2020, conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Descrição Marca Quantidade Valor Unitário Valor Total da Rescisão
57 CLORIDRATO DE DOPAMINA

INJETÁVEL 5 MG/ML (AMPOLA
COM 10 ML)  (BR0268960)

GENERICO 500 1,355 677,50

83 FENITOÍNA SÓDICA  50 MG/ML
INJETÁVEL (BR0267107)

GENERICO 450 1,99 895,50

Valor Total da Rescisão Parcial R$ 1.573,00 (Mil, quinhentos e
setenta e três reais)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas)
vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, 27 de abril de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

FERNANDO PARUCKER DA SILVA
Representante Legal

PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA
Contratada

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 306/2020,
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA
– PARANÁ e de outro lado a empresa CENTERMEDI-COMER-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado,
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60,
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado,
doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,
doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a empre-
sa CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a ROD
BR-480, 795 - CEP: 99740000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no
CNPJ sob o nº 03.652.030/0001-70, neste ato por seu represen-
tante legal, EDIVAR SZYMASNKI,  CPF:670.481.290-34 ao fim
assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as par-
tes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e
suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em
decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 38/2020, mediante as
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 0719 - A

firmado em 28/07/2020, objeto do Edital de licitação, Modal-
idade Pregão Eletrônico n° 38/2020, entre as partes acima iden-
tificadas, para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA
BÁSICA PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS, em conformidade com a Man-
ifestação Jurídica datada de 24/03/2021,  fica aditivado essa Ata
de Registro de Preços conforme abaixo:
Item Código do

produto
Descrição do produto/
serviço

Marca do
produto

Unidade de
medida

Quantidade Preço
unitário

Preço total

161 55142 SINVASTATINA 40 MG
(BR0267745)

GENERICO COMP 80.100 0,15 12.015,00

Valor Total do Aditivo R$ 12.015,00 (Doze mil e quinze reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas)
vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, 05 de abril de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

EDIVAR SZYMASNKI
Representante Legal

CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Contratada

DECRETO Nº 6.913, DE 30 DE ABRIL DE 2021

Estabelece medidas restritivas destinadas ao combate ao con-
tágio pelo Novo Coronavírus, a serem observadas a partir das 5
horas do dia 30 de abril de 2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições constitucionais e legais;

Considerando a necessidade de manter as medidas necessárias
para combater à transmissão do novo Coronavírus (COVID-19)
no Município de Capanema;
Considerando a necessidade de uma análise permanente de
reavaliação das especificidades do cenário epidemiológico da
COVID-19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à
saúde;
Considerando a necessidade da atuação conjunta de toda so-
ciedade para o enfrentamento da pandemia da COVID-19;
Considerando a estabilização  do cenário epidemiológico local,
observado a partir de dados analisados e colhidos diariamente
pela Secretaria Municipal de Saúde;
Considerando que os Municípios possuem competência própria
para dispor, mediante decreto sobre o funcionamento dos
serviços públicos e das atividades essenciais durante o perío-
do da pandemia, conforme já se posicionou o Supremo Tribunal
Federal – STF, nas Reclamações nºs. 42.591 e 42.637, com fun-
damento nos Arts. 23, 30, inciso I e 194, todos da Constituição
Federal da República de 1988

D E C R E T A:

Art. 1º O Município restabelece a vigência do Decreto nº
6.814/2020, que se encontrava suspensa por força dos De-
cretos nºs. 6.886/2021, 6.896/2021, 6.898/2021, 6.901/2021,
6.905/2021 e 6.908/2021.

Parágrafo único: Encontra-se mantida a obrigatoriedade de ser-

em seguidas todas as medidas sanitárias obrigatórias, conforme
legislação sanitária, para a circulação em espaços públicos e
privados acessíveis ao público, ressalvadas as exceções disci-
plinadas no Decreto Municipal nº 6.814/2020.

Art. 2º Os estabelecimentos que exerçam atividades de restau-
rantes, bares, lanchonetes e atividades afins, funcionarão das 5
horas até às 24 horas, observado o horário autorizado no alvará
de funcionamento.

Art. 3º Fica autorizada, a partir do dia 03 de maio de 2021, a
prática de atividades esportivas individuais e coletivas em geral,
em prédios públicos municipais, sem torcida, tais como Estádio
Municipal Albano Fernandes, Ginásio Municipal Arnaldo Busato,
ginásios de esportes nas escolas municipais entre outros es-
paços fechados públicos municipais.

Art. 4º Fica autorizada, a partir do dia 17 de maio de 2021, a
retomada das aulas, no modelo híbrido, em escolas munici-
pais públicas, mediante o cumprimento das medidas sanitárias
obrigatórias.

Parágrafo único: Fica previsto o retorno das aulas de atividades
esportivas individuais e coletivas, mantidas pelo Município de
Capanema, a partir do dia 17 de maio de 2021.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor no dia 30 de abril de 2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná,
aos 30 dias do mês de abril de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETOS

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-04-30T14:42:20-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento